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Primi dati sulle iscrizioni AS 2024-25 nelle scuole  
Primarie, di I grado e di II grado in Toscana 

 
Riportiamo di seguito i primi dati relativamente agli iscritti ai vari istituti di II grado come risultano dai dati 
estratti alla data del 13/02/2024 dal sistema informativo. 
Complessivamente si registra un leggero aumento delle unità delle iscrizioni alle scuole del secondo grado 
che si attestano intorno ai 32519 alunni.  
Si evidenzia una sostanziale stazionarietà sulla percentuale della tipologia di scuola scelta rispetto all’anno 
passato: i licei risultano scelti da quasi il 56% degli studenti mentre i professionali rimangono intorno al 
15% e i tecnici si attestano quasi al 30%. 
 
Tipo istituto Iscrizioni AS 2024-25 Precentuale 
Istituti Professionali 4800 14,76% 
Istituti Tecnici 9691 29,80% 
Licei 18028 55,44% 
Totale complessivo 32519   

 
Iscrizioni 2024-25     

Tipo Istituto DATI Iscrizioni 
Toscana DATI Iscrizioni NAZIONALI 

Istituto professionale 14,76% 12,62% 
Istituto tecnico 29,80% 31,66% 
Licei 55,44% 55,63% 

Licei Internazionali 0,38% 0,40% 
Liceo Artistico 6,17% 4,44% 
Liceo Classico 4,13% 5,34% 
Liceo Linguistico 8,10% 7,86% 
Liceo Musicale e Coreutico 1,10% 0,94% 
Liceo Scientifico 24,90% 25,59% 
Liceo Scienze umane 11,12% 10,97% 
Liceo Made In Italy 0,13% 0,08% 

 
I dati della Toscana, quindi rispecchiano i dati nazionale anche se con qualche differenza: ad esempio gli 
istituti professionali sono sopra la media nazionale di circa due punti percentuale (14,7% contro 12,6% a 
livello nazionale), e i licei artistici sono al 6,17% rispetto a un 4,5% nazionale.  
La percentuale di scelta del liceo classico risulta inferiore alla media nazionale. 
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Iscrizioni Istituti di II grado – Toscana distribuzione per provincia 
 
Si riporta la distribuzione delle iscrizioni per tipologia a livello di provincia. Si evidenzia come in alcune 
province la distribuzione delle iscrizioni si discosti dalla media regionale e nazionale 
 
Iscrizioni AS 2024-25 Liceo Professionale Tecnico Totale 

Provincia Iscrizioni Percentuale Iscrizioni Percentuale Iscrizioni Percentuale Iscrizioni Percentuale 

AREZZO 1947 59,07% 372 11,29% 977 29,64% 3296 100,00% 

FIRENZE 4840 56,69% 1365 15,99% 2332 27,32% 8537 100,00% 

GROSSETO 996 55,00% 242 13,36% 573 31,64% 1811 100,00% 

LIVORNO 1516 54,18% 242 8,65% 1040 37,17% 2798 100,00% 

LUCCA 1930 58,70% 373 11,34% 985 29,96% 3288 100,00% 

MASSA-CARRARA 963 61,97% 288 18,53% 303 19,50% 1554 100,00% 

PISA 2086 59,70% 407 11,65% 1001 28,65% 3494 100,00% 

PISTOIA 1116 42,30% 650 24,64% 872 33,06% 2638 100,00% 

PRATO 1320 49,31% 528 19,72% 829 30,97% 2677 100,00% 

SIENA 1314 54,16% 333 13,73% 779 32,11% 2426 100,00% 

Totale complessivo 18028 55,44% 4800 14,76% 9691 29,80% 32519 100,00% 

 
Tab.1. Confronto con gli anni precedenti 

Iscrizioni 
Toscana 

Ist. 
Professionali Ist. Tecnici Licei Totale % Prof % Tecnici % Licei 

2014-15 6207 9775 16451 32433 19,14% 30,14% 50,72% 
2015-16 5594 8909 15726 30229 18,51% 29,47% 52,02% 
2016-17 4668 8576 15310 28554 16,35% 30,03% 53,62% 
2017-18 5141 9217 17511 31869 16,13% 28,92% 54,95% 
2018-19 5064 9688 17550 32302 15,68% 29,99% 54,33% 
2020-21 4780 9498 17832 32110 14,89% 29,58% 55,53% 
2021-22 4631 9743 18477 32851 14,10% 29,66% 56,24% 
2022-23 4917 9721 18422 33060 14,87% 29,40% 55,72% 
2023-24 4534 9531 17781 31846 14,24% 29,93% 55,83% 
2024-25 4800 9691 18028 32519 14,76% 29,80% 55,44% 
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Distribuzione iscrizioni sui vari indirizzi 
 

AS 2024-25 – TOSCANA     
Tipologia Istituto Iscrizioni Percentuale 
Liceo 18028 55,46% 
Liceo Artistico 1871 5,76% 
Liceo Classico 1260 3,88% 
Liceo Europeo/Internazionale 141 0,43% 
Liceo Linguistico 2832 8,71% 
Liceo Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 39 0,12% 
Liceo Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 299 0,92% 
Liceo Scientifico 3481 10,71% 
Liceo Scientifico - Opzione Scienze Applicate 3356 10,32% 
Liceo Scientifico - Sezione ad Indirizzo Sportivo 1081 3,33% 
Liceo Scienze Umane 2187 6,73% 
Liceo Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 1440 4,43% 
Made In Italy 41 0,13% 
Istituto Professionale 4800 14,77% 

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI 
DEL TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE 144 0,44% 

ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO 226 0,70% 
ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: OTTICO 32 0,10% 
ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' ALBERGHIERA 1537 4,73% 
INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN ITALY 411 1,26% 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 798 2,45% 
Percorsi di istruzione e Formazione professionale 655 2,01% 
SERVIZI COMMERCIALI 451 1,39% 
SERVIZI CULTURALI E DELLO SPETTACOLO 13 0,04% 
SERVIZI PER LA SANITA' E L'ASSISTENZA SOCIALE 533 1,64% 
Istituto Tecnico 9681 29,78% 
Settore Economico - Amministrazione Finanza e Marketing 2643 8,13% 
Settore Economico – Turismo 897 2,76% 
Settore Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e AgroIndustria 546 1,68% 
Settore Tecnologico - Chimica, Materiali e Biotecnologie 886 2,73% 
Settore Tecnologico - Costruzioni, Ambiente e Territorio 625 1,92% 
Settore Tecnologico - Elettronica e Elettrotecnica 735 2,26% 
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Settore Tecnologico - Grafica e Comunicazione 266 0,82% 
Settore Tecnologico - Informatica e Telecomunicazioni 1657 5,10% 
Settore Tecnologico - Meccanica, Meccatronica e Energia 957 2,94% 
Settore Tecnologico - Sistema Moda 160 0,49% 
Settore Tecnologico - Trasporti e Logistica 309 0,95% 
Totale complessivo 32509 100,00% 

 
Licei in posizione dominante 
 
In Toscana si conferma la posizione dominante dei Licei, scelti da quasi il 56% delle alunne e degli alunni. 
La scomposizione fra i vari indirizzi evidenzia un leggero calo degli iscritti al liceo Classico e Artistico, 
indirizzo quest’ultimo che aveva evidenziato un aumento di preferenze negli ultimi anni. 
Lo Scientifico (fra indirizzo “tradizionale”, opzione Scienze Applicate e sezione Sportiva) resta in testa 
alle preferenze: è scelto da oltre il 44% delle studentesse e degli studenti iscritti a licei.  
All’interno degli studenti che hanno scelto il liceo scientifico si evidenzia una sostanziale parità tra lo 
Scientifico tradizionale e quello con opzione Scienze Applicate scelti dal 19% degli studenti liceali. 
 Si registra ancora un 6% di alunni che scelgono la sezione Sportiva. L’opzione del liceo sportivo è pari 
al 3,3% se si considera il peso su tutte le scuole di II grado. Quest’ ultimo dato, in genere è sempre 
superiore, qui in Toscana, rispetto alle medie nazionali (circa sul 2%) 
 
Per quanto riguarda gli altri indirizzi liceali si evidenzia la richiesta di iscrizioni sul nuovo indirizzo Made In 
Italy su almeno 3 istituti. Verrà pertanto valutato in base ai numeri finali, la possibile attivazione del nuovo 
indirizzo per l’AS 2024-25. 
 
Tab.2 e 3 Confronto con gli anni precedenti sulle percentuali di distribuzione delle iscrizioni fra gli 
indirizzi liceali (*)  

Confronto Iscrizioni Licei nei vari anni 

Anno 
Liceo 
Artistico 

Liceo Classico 
Liceo 
Linguistico 

Liceo 
Musicale 

Liceo 
Scientifico 

Liceo Scienze 
Umane 

Totale 
Licei 

2014-16 1752 1433 3422 306 7097 2441 16451 

2015-16 1579 1321 3274 334 6905 2313 15726 

2016-17 1547 1390 3191 297 6660 2225 15310 

2017-18 1832 1550 3412 333 7659 2725 17511 

2018-19 1734 1525 3353 366 7895 2677 17550 

2019-20 1580 1548 3245 327 7416 2582 16699 

2020-21 1935 1488 3137 371 7927 2974 17832 

2021-22 2165 1504 3051 289 8230 3238 18477 

2022-23 2340 1459 2656 277 8160 3530 18422 

2023-24 1990 1329 2610 350 7960 3542 17781 

2024-25 1871 1281 2880 338 7990 3668 18028 
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Confronto tra tipologie liceo 

Anno % Liceo Artistico 
% Liceo 
Classico 

% Liceo 
Linguistico 

% Liceo 
Musicale 

% Liceo 
Scientifico 

% Liceo 
Scienze 
Umane 

2014-15 10,65% 8,71% 20,80% 1,86% 43,14% 14,84% 

2015-16 10,04% 8,40% 20,82% 2,12% 43,91% 14,71% 

2016-17 10,10% 9,08% 20,84% 1,94% 43,50% 14,53% 

2017-18 10,46% 8,85% 19,48% 1,90% 43,74% 15,56% 

2018-19 9,90% 8,71% 19,15% 2,09% 45,09% 15,29% 

2019-20 9,57% 9,30% 19,36% 1,96% 44,29% 15,52% 

2020-21 10,85% 8,34% 17,59% 2,08% 44,45% 16,68% 

2021-22 11,72% 8,14% 16,51% 1,56% 44,54% 17,52% 

2022-23 12,70% 7,92% 14,42% 1,50% 44,29% 19,16% 

2023-24 11,19% 7,47% 14,68% 1,97% 44,77% 19,92% 

2024-25 10,38% 7,11% 15,98% 1,87% 44,32% 20,35% 

 
(*) dati al 13 febbraio 2024 

 
Per quanto riguarda invece gli Istituti Professionali l’indirizzo più scelto continua a essere l’indirizzo 
alberghiero, scelto da un terzo degli studenti dei professionali (33%). 
Secondo indirizzo maggiormente scelto è quello relativo a Manutenzione e Assistenza Tecnica. 
 

Tab. 4 Distribuzione iscrizioni per i professionali  

Tipo istituto Professionale Iscrizioni Percentuale 
Istituto Professionale 4800 100% 

AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI 
DEL TERRITORIO E GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE 144 3,00% 

ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO 226 4,71% 
ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: OTTICO 32 0,67% 
ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA' ALBERGHIERA 1537 32,02% 
INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN ITALY 411 8,56% 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 798 16,63% 
Percorsi di istruzione e Formazione professionale 655 13,65% 
SERVIZI COMMERCIALI 451 9,40% 
SERVIZI CULTURALI E DELLO SPETTACOLO 13 0,27% 
SERVIZI PER LA SANITA' E L'ASSISTENZA SOCIALE 533 11,10% 
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Gli Istituti Tecnici registrano il primato delle preferenze sull’indirizzo AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
MARKETING seguito dall’indirizzo INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI anche se in calo rispetto 
agli anni precedenti 

Tab. 5 Distribuzione iscrizioni per i tecnici 

Tipo Istituto Tecnico Iscrizioni Percentuale 
Istituto Tecnico 9681 100% 
Settore Economico - Amministrazione Finanza e Marketing 2643 27,30% 
Settore Economico – Turismo 897 9,27% 
Settore Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e AgroIndustria 546 5,64% 
Settore Tecnologico - Chimica, Materiali e Biotecnologie 886 9,15% 
Settore tecnologico - Costruzioni, Ambiente e Territorio 625 6,46% 
Settore tecnologico - Elettronica e Elettrotecnica 735 7,59% 
Settore tecnologico - Grafica e Comunicazione 266 2,75% 
Settore tecnologico - Informatica e Telecomunicazioni 1657 17,12% 
Settore tecnologico - Meccanica, Meccatronica e Energia 957 9,89% 
Settore tecnologico - Sistema Moda 160 1,65% 
Settore tecnologico - Trasporti e Logistica 309 3,19% 

 

Per quanto riguarda le scuole toscane che hanno richiesto l’attivazione del nuovo percorso tecnico 
professionale 4+2 quadriennale verrà valutato in base ai numeri finali degli istituti la possibile attivazione 
del nuovo indirizzo per l’AS 2024-25. 
 
 
 
 
 
 
Dati su Scuole Primarie e I grado 
 
Riportiamo infine due tabelle che riportano il numero di iscritti al primo anno delle scuole primarie e a 
quello delle scuole secondarie di I grado della Toscana, divise per provincia. 
 
Per il I grado (Tab.7) si evidenzia il forte incremento a livello regionale delle studentesse e degli studenti 
che scelgono l’indirizzo musicale (pari al 14% su base regionale con un aumento di oltre due punti 
percentuali) 
L’aumento degli studenti che hanno richiesto l’indirizzo musicale è sostanzialmente aumentato in tutte le 
province (in alcune anche in modo considerevole) con la sola eccezione di Siena, dove è rimasto più o 
meno costante.   
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Tab. 6  Distribuzione iscrizioni per le Scuole Primarie suddivisi per orario-tempo scuola 

Provincia 
24 ORE 
SETTIMANALI 

27 ORE 
SETTIMANALI 

FINO A 30 ORE 
SETTIMANALI 

TEMPO PIENO 
PER 40 ORE 

Totale 
complessivo 

AREZZO 86 649 575 948 2258 
FIRENZE 120 304 609 5293 6326 
GROSSETO 37 193 232 896 1358 
LIVORNO 52 490 230 1225 1997 
LUCCA 105 470 651 1136 2362 
MASSA-CARRARA 56 242 323 458 1079 
PISA 113 1010 269 1523 2915 
PISTOIA 49 361 396 1233 2039 
PRATO 19 37 102 1549 1707 
SIENA 32 194 304 1200 1730 
Totale complessivo 669 3950 3691 15461 23771 

 

Provincia 
24 ORE 
SETTIMANALI 

27 ORE 
SETTIMANALI 

FINO A 30 ORE 
SETTIMANALI 

TEMPO PIENO PER 
40 ORE 

Totale 
complessivo 

AREZZO 3,81% 28,74% 25,47% 41,98% 100,00% 
FIRENZE 1,90% 4,81% 9,63% 83,67% 100,00% 
GROSSETO 2,72% 14,21% 17,08% 65,98% 100,00% 
LIVORNO 2,60% 24,54% 11,52% 61,34% 100,00% 
LUCCA 4,45% 19,90% 27,56% 48,09% 100,00% 
MASSA-CARRARA 5,19% 22,43% 29,94% 42,45% 100,00% 
PISA 3,88% 34,65% 9,23% 52,25% 100,00% 
PISTOIA 2,40% 17,70% 19,42% 60,47% 100,00% 
PRATO 1,11% 2,17% 5,98% 90,74% 100,00% 
SIENA 1,85% 11,21% 17,57% 69,36% 100,00% 
Totale complessivo 2,81% 16,62% 15,53% 65,04% 100,00% 
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Tab. 7 Distribuzione iscrizioni per le scuole di I grado suddivisi per indirizzo e orario 

 

 
 

Provincia Indirizzo 
Musicale 

Indirizzo 
Ordinario Totale % 

Musicale  

% Musicale 
AS 2023-24 

% Musicale 
AS 2022-23 

AREZZO 292 2337 2629 12,49%  10,35% 6,55% 
FIRENZE 1048 6873 7921 15,25%  11,50% 12,31% 
GROSSETO 149 1364 1513 10,92%  8,41% 4,68% 
LIVORNO 334 2158 2492 15,48%  13,91% 14,52% 
LUCCA 478 2578 3056 18,54%  17,10% 16,90% 
MASSA-CARRARA 244 1133 1377 21,54%  14,42% 17,39% 
PISA 289 3316 3605 8,72%  8,76% 6,80% 
PISTOIA 263 2064 2327 12,74%  11,29% 11,12% 
PRATO 391 1914 2305 20,43%  17,41% 16,71% 
SIENA 136 2080 2216 6,54%  6,43% 7,63% 
Totale 3624 25817 29441 14,04%  11,91% 11,49% 

 

Provincia
  - 
MUSICALE

DA 31 A 33 
ORE 
SETTIMANAL
I - MUSICALE

DA 31 A 33 
ORE 
SETTIMANALI 
- ORDINARIO

ORARIO 
ORDINARIO 
DI 30 ORE - 
MUSICALE

ORARIO 
ORDINARIO 
DI 30 ORE - 
ORDINARIO

TEMPO 
PROLUNGATO 
A 36 ORE - 
MUSICALE

TEMPO 
PROLUNGATO 
A 36 ORE - 
ORDINARIO

TEMPO 
PROLUNGATO 
FINO A 40 ORE - 
MUSICALE

TEMPO 
PROLUNGATO 
FINO A 40 ORE 
- ORDINARIO

Totale 
complessivo

AREZZO 26 17 42 237 2064 11 203 1 28 2629
FIRENZE 120 111 121 753 6209 28 393 36 150 7921
GROSSETO 20 21 21 72 1094 33 225 3 24 1513
LIVORNO 24 13 21 284 1918 10 206 3 13 2492
LUCCA 75 31 31 348 2330 15 193 9 24 3056
MASSA-CARRARA 24 1 13 172 1025 44 88 3 7 1377
PISA 31 6 38 236 3129 6 108 10 41 3605
PISTOIA 23 44 36 165 1858 10 34 21 136 2327
PRATO 32 10 20 250 1633 68 210 31 51 2305
SIENA 10 23 30 72 1880 28 142 3 28 2216
Totale complessivo 385 277 373 2589 23140 253 1802 120 502 29441


